
 
 

Abstrakt: 

Bakalářská práce se zabývá problematikou gestačního diabetu mellitu (GDM). Jedná 

se o nejčastější metabolickou poruchu v těhotenství - poruchu metabolismu sacharidů, která 

vzniká v průběhu těhotenství a po porodu mizí. GDM s sebou přináší spoustu komplikací 

a rizik pro matku i dítě. Proto je velmi důležité, aby byl GDM včas diagnostikován a léčen. 

Léčba zahrnuje úpravu životního stylu, pravidelnou fyzickou aktivitu, popřípadě 

farmakoterapii.  

V teoretické části jsou shrnuty aktuální informace o GDM. V praktické části byla 

analyzována data kontrolního OGTT 3 - 6 měsíců po porodu. Cílem práce bylo poporodní 

sledování výsledků OGTT. Jednalo se o statistickou analýzu dat u žen léčených pro GDM, 

který jim byl diagnostikován v průběhu roku 2016 a roku 2017. Šlo o retrospektivní 

zpracování dat ze zdravotnické dokumentace. 

Bylo zjištěno, že 75 pacientek (48,1 %) mělo pozitivní kontrolní OGTT po porodu. 

U  70 pacientek (93,3 %) se jednalo o zvýšenou hodnotu glykémie nalačno. U 7 pacientek 

(9,3 %) byla zvýšená glykémie ve 120. minutě. Hodnoty pozitivních OGTT byly v pásmu 

prediabetu.  

Kontrolní OGTT po porodu absolvuje jen velmi malé procento žen, ačkoliv téměř 

polovina žen má výsledky kontrolního OGTT pozitivní. Podílí se na tom i rizikové faktory 

jako je vyšší BMI před otěhotněním nebo léčba farmakoterapií.  

 

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, rizikové faktory, dieta, léčba GDM  


